
OBSAH 
,. 

Naši předkové 10 UVOD I 36 
nás povedou 

PRVOTNí PŘEDSTAVY I Duchové mrtvých žijí dál 

v 

OD PRAVEKU 

20 Neviditelné síly působí 
Aby měl svět smysl 

24 I kámen má duši 
Raný animismus 

26 Určití lidé mohou 
navštěvovat jiné světy 
Moc šamanů 

32 Proč tu jsme? 
Stvořeni k záměru 

33 Proč umíráme? 
Původ smrti 

34 Věčnost je nyní 
Snění 

38 Měli bychom být dobří 
Život v harmonii 

39 Vše je propojeno 
Celoživotní pouto s bohy 

40 Bohové požadují krev 
Obětování a krvavé oběti 

46 Vytvořme 

posvátný prostor 
Symbolismus je 
skutečností 

I 48 Žijeme v rytmu vesmíru 
Člověk a vesmír 

150 Jsme, abychom sloužili 

I 
bohům 
Břímě pravidel 

51 Naše rituály udržují svět 
Obnova života pomocí 
obřadu 

STAROVĚKÉ A KLA
SICKÉ PŘEDSTAVY 
OD 3000 PŘI N. L. 

56 Vzniká hierarchie 
bohů a lidí 
Představy nových společností 

58 Věčný dobrý život 
v království Usirově 
Příprava na posmrtný život 

60 Triumf dobra nad zlem 
závisí na lidstvu 
Boj mezi dobrem a zlem 

66 Přijmout cestu vesmíru 
Spojit své vlastní já s cestou 

68 Pět velkých principů 
Sebeodříkání vede 
k duchovnímu osvobození 

12 Ctnost není 
seslána z nebe 
Moudrost záleží 
na urozeném muži 

18 Narodilo se boží dítě 
Přizpůsobení mýtu 

19 Věštírny odhalují 
vůli bohů 
Věštění budoucnosti 

80 Bohové jsou 
stejní jako my 
Víra, která zrcadlí 
společnost 

82 Rituály nás pojí 
s minulostí 
Žít po způsobu bohů 

86 Bohové zemřou 
Konec světa, jak jej známe 



~INDUISMUS 
ID 1700 PŘ. N. L. 

12 Obětováním udržujeme 
řád vesmíru 
Racionální svět 

00 Božství má 
ženský aspekt 
Moc velké bohyně 

01 Sedět blízko svého gurua 
Vyšší úrovně učení 

02 Brahma je mé já uvnitř 
srdce 
Nejvyšší skutečnost 

106 Studujeme, žijeme, 
odcházíme, osvobozu
jeme se 
Čtyři životní stadia 

110 Zabít může být vaší 
povinností 
Obětavé jednání 

112 Praktikování jógy 
vede k duchovnímu 
osvobození 
Tělesná a duševní kázeň 

114 K bohům promlouváme 
každodenními rituály 
Zbožnost prostřednictvím 
púdži 

116 Svět je iluze 
Vidění čirým vědomím 

122 Kolik vyznání, tolik cest 
Vědomí boha 

124 Nenásilí je zbraní 
silných 
Hinduismus ve věku 
politiky 

BUDDHISMUS 
OD 6. STOL. PŘ. N. L. 

130 Hledání střední cesty 
Buddhovo osvícení 

136 Konec utrpení existuje 
Vysvobození z věčného 
cyklu 

144 Zkoumej Buddhova 
slova, jako bys zkoumal 
kvalitu zlata 
Osobní hledání pravdy 

145 Náboženská kázeň je 
potřebná 

Smysl klášterních slibů 

146 Zřeknout se zabíjení 
a řídit se dobrou vůlí 
Nechť vládne laskavost 
a soucit 

148 Nemůžeme říci, 
jaký člověk je 
Já jako neustálá změna 

152 Osvícení má mnoho 
tváří 

Buddhové a bódhisattvové 

158 Vyjádřit své 
přesvědčení 

Provádění obřadu 

a opakování 

160 Objevit svou buddhov
skou podstatu 
Zen nahlíží za slova 

tttttí 

QiiQii 
iiiiQi 
iQiiii 
• • • • • • 

IIIIII 
JUDAISMUS 
OD 2000 PŘ. N. L. 

168 Vezmu si vás za lid 
a budu vám Bohem 
Boží smlouva s Izraelem 

176 Kromě mne 
není jiný Bůh 
Od monolatrie 
k monoteismu 

17a Mesiáš spasí Izrael 
Příslib nového věku 

182 Boží zákon lze 
použít každý den 
Sepsání ústní Tóry 

184 Bůh je nehmotný, 
nedělitelný 
a jedinečný 
Definování 
nedefinovatelného 



186 Bůh a lidé ve vesmírném 
vyhnanství 
Mysticismus a kabala 

188 V každém přebývá svatá 
jiskra 
Clověk jako projev Boha 

189 Judaismus je náboženství, 
ne národnost 
Víra a stát 

190 Čerpej z minulosti, žij 
v přítomnosti, pracuj 
pro budoucnost 
Progresivní judaismus 

196 Když to chceš, 
není to sen 
Počátky moderního 
politického sionismu 

198 Kde byl Bůh během 
holokaustu? 
Problém se smlouvou 

199 Ženy mohou být 
rabínkami 
Pohlaví a smlouva 

KŘESŤANSTVí 
OD 1. STOL. 

204 Ježíš je začátkem konce 
Ježíšova zvěst světu 

208 Bůh nám seslal syna 
Ježíšova božská identita 

209 Krev mučedníků 
je semenem církve 
Zemřít pro zvěst 

210 Tělo může zemřít, ale 
duše bude žít dál 
Nesmrtelnost v křesťanství 

212 Bůh jsou tři a Bůh 
je jeden 
Nejsvětější Trojice 

220 Boží milost nikdy 
nepomine 
Augustin a svobodná vůle 

222 Ve světě, ale nikoli 
ze světa 
Sloužit Bohu ve prospěch 
jiných 

I 224 Mimo církev není spása 
Vstup do víry 

~.~ 
~t· • ~ 
~~ 4 

228 Toto jest mé tělo, 
toto jest má krev 
Tajemství eucharistie 

230 Boží slovo nepotřebuje 
prostředníky 
Protestantská reformace 

238 Bůh se ukrývá 
v srdci 
Mystická zkušenost 
v křesťanství 

239 Tělo potřebuje 
spásu stejně 
jako duše 
Sociální svatost 
a hlásání evangelia 

240 Vědecký pokrok 
nevyvrací Bibli 
Výzva modernosti 

246 Můžeme ovlivnit 
Boha 
Proč modlitba funguje 

ISLÁM 
OD 610 

252 Muhammad je 
posledním poslem Božím 
Prorok a počátky islámu 

254 Korán byl seslán 
z nebe 
Bůh zjevuje své slovo 
a svou vůli 

262 Pět pilířů islámu 
Ústřední vyznání víry 

270 Imám je Bohem 
vyvolený vůdce 
Vznik ší'itského islámu 



11111 
!l2 Bůh nás vede šarí'ou 

Cesta k harmonickému 
životu 

!76 O Bohu lze přemýšlet, 
ale nelze ho pochopit 
Teologické myšlení 
v islámu 

!78 Džihád je naší 
náboženskou povinností 
Úsilí o Boží cestu 

!79 Svět je jedním stupněm 
na cestě k Bohu 
Konečná odměna pro 
spravedlivé 

!80 Bůh nemá sobě rovného 
Jednota božství je nezbytná 

!82 Arab, džbán na vodu 
a andělé - všechno 
jsme my 
Súfismus a mystická 
tradice 

284 Nedávné dny zrodily 
nového proroka 
Počátky Ahmadíje 

286 Islám se musí zbavit 
vlivu Západu 
Vzestup islámského obrození 

291 Islám může být 
moderním náboženstvím 
Kompatibilita víry 

MODERNí 
NÁBOŽENSTVí 
OD 15. STOL. 

296 Musíme žít jako svatí 
vojáci 
Sikhský kodex chování 

302 Všichni mohou 
projít naší branou 
k Bohu 
Třídní systémy a víra 

304 Poselství domů 
a z domova 
Africké kořeny santeríe 

306 Polož si otázku: 
"Co by udělal Ježíš?" 
Následovat příklad Krista 

308 Poznáme ho 
prostřednictvím 

jeho poslů 
Zjevení Bahá'í 

310 Odmést pryč prach 
hříchu 

Tenrikjó a radostný život 

311 Tyto dary jsou určeny 
nám 
Kulty kargo tichomořských 
ostrovů 

312 Konec světa je blízko 
Očekávání soudného dne 

314 Judův lev povstal 
Ras Tafari je náš 
Spasitel 

316 Všechny víry 
jsou si rovny 
Cao Elai chce sjednotit 
všechny víry 

311 Zapomněli jsme 
na svou podstatu 
Vyčištění mysli 
scientologií 

318 Nalezení světa bez 
hříchu díky sňatku 
Očišťující hřích v Církvi 
sjednocení 

319 Duše odpočívají 
v Letní zemi 
Wicca a "Onen svět" 

320 Negativní myšlenky 
jsou jen kapkami 
deště v oceánu blaha 
Nalezení vnitřního klidu 
meditací 

321 Co je pravdivé pro mě, 
je pravdou 
Víra otevřená všem 
přesvědčením 

322 Skandování Haré 
Krišna očišťuje srdce 
Oddanost sladkému Pánu 

323 Díky čchi-kung 
přistupujeme 

ke kosmické energii 
Rozvíjení životní energie 
ve Fa-lun Ta-fa 

324 PŘEHLED NÁBOŽEN-
, ... o 

SKYCH SMERU 

340 VÝKLADOVÝ SLOVNíK 

344 REJSTŘíK 

351 PODEKOVÁNí 




